D ¹⁶ Hic corpus beati Leonis probatissimi Patris, at-

dito inferioris secretarii predictæ basilicæ positum fuerat, facta diligentius tumba, in denominata basilica publico loco (¹ ubi sibi fuerat relevatum) reposuit, ac locum ipsum ornavit. Hic fecit patenam auream majorem habentem ² gemmas ex albis, et in medio ex hyacinto, et smaragdo, crucem pensantem libras viginti. Illic ³ tectum et cubicula universa in circuitu basilicæ beati Pauli apostoli, quæ longa per tempora vetustate confecta fuerant, studiosius innovavit ac reparavit. Similiter et trabes fecit de Calabria adduci, et quæ in eadem basilica vetustissimas invenit renovavit. Illic ⁴ imaginem ⁵ apostolorum vetustissimam, quæ erat super fortes ejusdem basilicæ mutavit. Illic fecit ambonem, et ⁶ cyburiū in

VARIANTES

- ¹ Labb., ut.
- ² Al., habentem in gyro gemmas; Cod. Luc., gemmas albas.
- ³ Al., tegnum.
- ⁴ Al., imagines... vetustissimas.
- ⁵ Cod. Luc., ciborium.

VARIORUM NOTÆ.

que pontificis. Corpus Sancti Leonis Magni dicitur B primum fuisse, quod ex confessoribus pontificibus in Vaticanam basilicam honoris causa illatum sit, depositumque in basilicæ ejusdem vestibulo. Post sanctum Leonem ita multi pontifices ibidem tumulati sunt, ut ejus sepulcrum aliorum sepulcris obrutum delitesceret, cum a Sergio I papa divinitus admoto, corpus sancti pontificis et loco obscuriore in decentiorem translatum est, videlicet in oratorium ad dexteram majoris absidis prope sancti Petri aram, ut auctor Roma subterraneæ testatur. Haec fuit prima translatio corporis sancti Leonis (aliae enim facta sunt sequentibus saeculis) ab Anastasio narrata, quam confirmat vetustum epitaphium, quod inter alia in basilica sancti Petri repertum est. Mabillonius (*In Analectis, tomo III*) fecit publici juris, et est sequens ad Oxoniensem Codicem emendatum.

Hujus apostolici primum est hic corpus humatum,
Quod foret et tumulo dignus in arce Petri.
Huc valut procerumque cohors, quos cernis adesse,
Membera sub egregia sunt adoperta domo.
Sed dudum ut pastor magnus Leo septa gregisque
Christicolam servans janitor arcis erat.
Commonet et tumulo, quod gesserat ipso superstes,
Ne lupos insidians vastet ovile Dei.
Testantur missi pro recto dogmata libri,
Quos pia corda colunt, quos mala turba timet.
Rugii, et pavida stupuerunt corda ferarum;
Pastorisque sui Jussa sequuntur oves.
Hic tamen extremo jacui sub marmore templi,
Quem jam pontificum plura sepulcrum tegunt.
Sergius antistes, divino impulsus amore,
Hunc in fronde sacrae transulit inde domus.
Exornans rutilam pretioso marmore tumbam,
In quo poscentes nra superna videbit.
Et quia præmicerit miris virtutibus olim,
Ultima pontificis gloria maior erit.

Ad hujus epitaphii calcem legitur apud Mabillonum hoc chronicum additamentum: *Sedit in episcopatu annos xxi, mensem unum, dieu xiii. Depositus est tertio Idus..... supple Apriles, et iterum transatus huc beato Sergio iv Kal. Julii, indicti. p. Bollandiani (tomo secundo mensis Aprilis, pagina 21) historiam proferunt elevati et translati corporis ex ms. catalogo ecclesiæ sancti Petri, quam lege, si plura de translationibus sancti Leonis desideras. Vide etiam Annot. illustrissimi præsulii Blauchini (tom. III, pag. 159 hujus editionis). MAFUS.*

⁶ *Imaginem apostolorum vetustissimam. Apparet hinc antiquus sacrarum imaginum usus, carunque in ecclesiæ collocaatio. Qua de re consulendus Giampinus in opere de Musivis. BENCLIXUS.*

A basilica sanctorum Cosmæ et Damiani, ubi et multa dona obtulit. ^b Trullum vero ejusdem ecclesiæ fusis chartis plumbeis cooperuit atque munivit. Hic cyborium basilicæ sanctæ Susanna, quod ante ligneum fuerat, ex marmore fecit, diversa quoque cymilia aurea, et argentea, vel immobilia loca^c illuc condonavit. Illic basilicam sanctæ Euphermiæ, quæ per multa tempora fuerat detecta, cooperuit, et renovavit. Illic ^c basilicam sanctæ Aureæ in ^d ostiis, quæ similiter fuerat ^e detecta, vel dirupta, cooperuit, suoque studio renovavit. ^f Hic oratorium sancti Andreæ apostoli, quod ^g ponitur Lavicana, a solo refecit.

^a Hic statuit ut tempore confractiois dominici LECTIOINES.

- ^b Cod. Luc., illis.
- ^c Cod. Luc., ostiis (Tiberinis).
- ^d Al., distracta cooperuit et renovavit.
- ^e Al. om. Hic.... refecit.
- ^f Al., positum est; Cod. Luc., ponitur via.

VARIORUM NOTÆ.

^b Trullum vero ejusdem ecclesiæ fusis chartis plumbeis cooperuit, atque munivit. Trulla vas vinarium concavum. M. Tull., Verr. 6: *Erat etiam vas vinarium, ex una gemma pergrandi. Apitius, de Re culin., lib. 4: Quoiquot lagana poueris, tot etiam trullas impletio, desuper adicies vinum. Hinc detrullare eidem paulo ante, pro e trulla diffundere: Et in patella alterius detrullare convenit. Trulla excavata cum manubrio aureo. Hinc trullus dici potuit fornix seu camera ecclesiæ, quia erat in modum trullæ, et inde trullus nomen palatii imperatoris Constantinopolit. Tectum ecclesiæ, e chartis, id est, tabulis plumbeis. Anastas., in Gregor. III: Item in Basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ AD MARTYRES dicitur, tectum vetusta incuria demolitum, purgari fecit ad purum, et cum calce abundantissima sex chartis plumbeis a novo restauravit. ALTASERRA.*

^c *Basilicam sanctæ Aureæ in ostiis. Hæc est basilica sanctæ Aureæ virginis et martyris in ostiis Tiberis. Martyrol. R., 24 August.: Apud Ostia Tiberina sanctæ Aureæ virginis et martyris. Hinc emendandus locus mendosus Anastas. in Leone III: Sunt tecta revo ecclesiæ beatæ Aureæ (sic) sita in ostia, omnia noviter reparavit. Lege Aureæ. Hanc emendationem tuetur Leo IV, in can. Igitur 23, q. 8: Summus autem presul missam in ecclesia beatæ Aureæ celebravit. Aureæ nomen tributum Petronillæ Petri apostoli filie. Ejus monumento inscriptum, Aureæ Petronillæ, refert Sigebert. in Chronic., ad ann. 758. ALTASERRA.*

^d *Hic statuit ut tempore confractiois dominici corporis, Agnus Dei, qui TOLLIS PECCATA MUNDI, MISERERE NOBIS, a clero et populo decantaretur. Sergius pontifex ab Anastasio dicitur auctor hujus instituti, ut Agnus Dei decantetur in celebratione missæ. Hujus instituti meminit Alcuinus, de divin. Offic., cap. 40. Alii tamen volunt hoc institutum in concil. Nicæno, quod probant ex ipso cone. Nicæn. Arabic. Auno 1183 Mariam Virginem fabro lignario apparuisse, eique tradidisse sigillum imagine sua et Christi nati insculptum hac inscriptione circumsignatum: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem, tradit Robert. abbas Montensis, in Suppl. Sigebert. ALTASERRA.*

Hic statuit, etc. Sergius papa statuit ut tempore confractiois Dominicæ corporis, Agnus Dei, qui TOLLIS PECCATA MUNDI, MISERERE NOBIS, a clero et populo decantetur, inquit auctor libri Pontificalis. Et Sergius quidem instituit ter dii miserere nobis; sed multis postea ingruentibus Ecclesiæ adversitatibus, ut ait Innocentius III, lib. vi de Mysteriis missæ,

corporis Agnus Dei, qui tollis peccata nostra, misere re nobis, a clero et populo decanteretur. Constituit autem, ut diebus Annuntiationis Domini, et Nativita-

YACIORUM NOTARUM

ep. 6, sive ad tollendum schisma, ut alii scribunt, statutum fuit in tertio diceretur dona nobis pacem: qui ritus ubique receptus est, excepta Basilica Lateranensi, in qua adhuc servatur mos antiquus dicens ter miserere nobis, quia, ut observat Joannes Diaconus, in libro de Ecclesia Lateranensi, cap. 6, haec coelestis Ecclesiae typum gerit: In ea, inquit, non cantatur ad missas AGNUS DEI QUI TOLLIS PECCATA MUNDI, DONA NOBIS PACEM, quoniam ibi summa pax iustorum ipse Christus erit. A quo pontifice facta sit haec mutatio, cantandi dona nobis pacem, cardinalis Bona, lib. II Rer. Liturgic., cap. 16, num. 5, nusquam se legisse fatetur. At si verax est, inquit Bona, Robertus abbas Montensis, in supplemento Chronicorum Sigeberti, hanc pacis postulationem attulit e celo beata Virgo. Apparuit enim, ut Robertus refert, anno 1183, cuidam fabro lignario opus facienti in silva, deditque illum sigillum cum imagine sua et Filii cum hac inscriptione: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem; jussitque ut ferret ad episcopum, atque ei diceret ut qui vellent pacem Ecclesiae, sacerdentes hujusmodi sigilla, et portarent in signum pacis. PACIUS.

Constituit autem ut diebus Annuntiationis Domini, Nativitatis et Dormitionis sanctae Dei Genitricis semper virginis Mariae, ac sancti Simeonis, quod Hypapante Graeci appellant, litanie exeat, et ad sanctam Mariam populus occurrat. Hypante seu Hypapante, Graecis est festum occursus, quod apud Latinos festum Purificationis dicitur ab occursu Simeonis. Paulus Diaconus, lib. XVI, in Justiniano: Et eodem anno Hypante Domini sumpsit initium, ut celebraretur apud Byzantium secunda die Februarii mensis. Sifridus Presb. Misnensis, Epitom. lib. II, ad ann. 551: Sub Pelagio Papa et Justiniano imperatore sumpsit initium apud Constantinopolim, ut Τιτάνιον Domini, id est, Purificatio beatae Mar. virginis, solemniter celebraretur. Idem Anastasius, in Hist.: Anno decimo quinto imperii Justiniani Hypante Domini sumpsit initium, ut celebraretur apud Byzantium die secunda Februarii mensis. ALTASERA.

Quod Hypapantem appellant. Απὸ τῆς ὑπαντῆς, sive ὑπεκαντῆς aut ὑπακαντῆσσεως, hoc est ab occursu, vel obviatione, a senecte Simeone et Anna vidua tunc Domino facta, cum a parentibus Maria et Joseph in templum puer Jesus fuit delatus, festum purificationis beatae Mariæ virginis, Hypante vel Hypapante a Graecis nominatur. Ab aliquibus dicitur Hypante Domini, ab aliis Hypante Simeonis et Annae, a Theophylacto autem Simocatta (Libro VIII Hist. cap. 4) appellatur numero rotundo Τιταραχοτὴ ἡμέρα τῆς γενθλιακῆς πεντηγύρεως τοῦ μεγάλου θεοῦ Ἰησοῦ, id est, quadragesima dies celebritatis natalium magni Dei Jesus. Ex praecepto enim veteris Legis mulier que masculum erat enixa, elapsis quadraginta diebus, purificabatur in tabernaculo, et post tempulum a Salomonem excitatum, in templo, victimis a lege prescriptis. Quare beatissima Virgo, quæ de Spiritu sancto concepit, a salutifero partu, quadraginta diebus expletis, voluit cæteris puerperis se conformare, quamquam purissima Θεοτόκος nulla prorsus purificatione indigeret, ut ostendit in notis ad Siganianam Hebraeorum Rem., quæ exstant tomo IV Collect. Mediolan. (Pag. 224, annot. 58, 59). Festum Hypantes prius institutum fuisse apud Graecos, quam apud Latinos, inter rerum ecclesiasticarum scriptores satis convenient. Codreanus, ad annum nonum Justiniani Magni, refert illius institutionem, cum Antiochia corruuit ingenti terræ motu quassata. Anastasius Bibliothecarius (In Hist. Eccles.) secutus Theophanem, illam temporibus Justiniani consignat: Anno, inquit, Ju-

A fī, et Dōmīnītōris sancte Dei Genitricis, semperque virginis Mariae, ac sancti Simeonis, quod Hypapantem Graeci appellant, litanie exeat a sancto Adriano,

YACIORUM NOTARUM

stiniani 15, mense Octobrio, facta Byzantii mortalitas, et eodem anno Hypapante sumpsit initium, ut celebraretur apud Byzantium 2 die Februarii. Eadem habet Landulphus sagax (In Vita Justiniani), Sigebertus, in Chronicō (Ad annum 542), et Martyrologium Ursuarii, in quo secunda die Februarii ita legitur: Hypante Domini, et purificatio beatæ Virginis, quod festum tempore Justiniani imperatoris apud Byzantium seu Constantinopolim sumpsit exordium. Qui in majorem huic festo antiquitatem assignant, ejus volunt minimis sanctum Methodium episcopum primo Olympi et Patara maritimorum Lyciae urbiū, tum Tyri in Phoenicia, qui ineunte quarto seculo Martyri coronaui est adeplus. Pater Combeffisius, in Amphiliobio, iterum typis commisit homiliam hoc festo habitat a Sancto Methodio, cuius sequens praefixus est titulus: Μεθοδίου ἐπισκόπου Πατάρων, καὶ μαρτυρος, τις τὸν Σιμῶνα, καὶ εἰς τὴν Ἀνην τῇ ἡμέρᾳ ὑπακαντήσσεως, καὶ εἰς τὴν ἀγίαν Θεοτόκον. Addunt præterea tum sanctum Cyriulum episcopum Ilierosolymitanum, scriptorem itidem quarti saeculi, magnunque rituum ecclesiæ mystam, qui de cæremonia, etiam cereorū, adhibita hoc festo, verba fecit, tum nonnullos alias ex Orientalibus Patribus, qui ante Justinianum in humanis degebant, quorum catalogum videre poteris apud Bollandianos, tomo primo mensis Februarii. Quamobrem auctores hujus sententiae asserunt, vel Justinianum instituisse Constantinopoli, cum assiduis funeribus urbs exhaustiretur, novum hoc festum, quod alias Ecclesie, et præsertim Hierosolymitanis, antiquum habebant; vel quod sanctum erat, nova sanctione instaurasse; eo modo quo Sixtus V antiquum festum Præsentationis Mariæ, multis Graecorum Patrum orationibus celebre, neque igitur Latinis, nova constitutione non tam instituit novum, quam vetus restituit, dum celebrius deinceps in Ecclesia voluit haberet. In hoc festo processiones sunt ex antiquo more ardenteribus cereis, quorum usum prolixuisse a deletis sacris Februi, id est, Plutonis, superstitione scilicet in veram religionem mutata, scribunt sanctus Ildefonsus, qui floruit anno 644 (Serm. de Purificat.), et sanctus Eligius episcopus Noviomensis, in Gallia, qui obiit anno 665 (Homil. 2 in Purificat.). Pro impetranda squalidem mortuorum quiete Romani diebus Februarii, circa sepulera piacularis et sacrificiis manes placabant, cereis et facibus accensis, ut Macrobius testis est (Id. 1 Saturn., cap. 15). Cenæt card. Baronius (In notis ad Martyrologium) cæremoniæ luminarium viam aperuisse Gelasium, cum sustulit Lupercalia, quæ Februario mense Romæ agebantur, cuius conjectura parum soliditatis videtur habere, cum in apologia Gelasii adversus Andromachum senatorem, in qua pluribus ludis Lupercorum non minus superstitiones quam lascivos convellit, nullum verbum de ritu luminarium occurrat. Auctorem hujus processionis Sergium papam extitisse tradit auctor libri Pontificalis hoc loco, cui Ordo Romanus consentit. Verum cum ante Sergium mos gestandi lumina die Purificationis obtinuerit tum in Hispania, tum in Gallia, ut patet ex laudatis hominibus sanctorum Ildefonsi, et Eligii, qui Sergii pontificatus antecessore, sequitur Sergium hanc consuetudinem in Romanam Ecclesiam primum aut invexisse, aut fortasse verius, locum determinasse processioni hujus diei ab ecclesia sancti Adriani ad sanctam Mariam Majorem, in qua processione clerorum et plebem universam gestasse cereos ardentes a pontifice datos refert Beda (De Ratione temp., cap. 10).

MAIECUS.

et ad sanctam Mariam populus occurrerat; hoc tenetur. A quinque et univere concilium, utpote errantes, sua-basilica sancti Laurentii martyris, quae appellatur: epopeo dicitur, ejusdem beatissimi pape¹ mo-titulus Lucinæ, arcus argenteos quatuor. Hujus nitis atque doctrinis instructi, conversi sunt, iidem-temporibus Aquileiensis Ecclesiæ archiepiscopus, que recte aperte: concilium² cum satisfactione suscep-ti synodus, quæ sub eo congregata est, qui sanctum perunt. Et qui prius sub erroris vito tenebantur.

VARIANTES LECTIENAS.

¹ Al., *Spiritualibus monitis.*² Cod. Luc., *Satisfacti, pro cum satisfactione.*

VARIORUM NOTÆ.

Hujus temporibus Aquileiensis, etc. Eadem scribit Paulus Diaconus, lib. v, cap. 14. BIN. et LABB.

Hujus temporibus Aquileiensis Ecclesia. Anno cir-citer sexcentesimo nonagesimo octavo, Tiberio Apsi-maro imperante, et Sergio papa Romæ sedente, fine accepit schisma Ecclesiæ Aquileiensis de tri-bus capitulis. Paulus enim Diaconus, lib. de Gestis Longobard., cap. 14, postquam Tiberium imperium invasisse narravit, quod contigit anno 698, scribit: *Hoc tempore synodus Aquileiae facta, ob imperitiam fidei, quintum univere concilium suspicere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa cum ceteris Christi Ecclesiis annuere consentit.* Eadem fere verba habet in Sergio auctor libri Pontificalis, errore vulgari Anastasio attributi, qui hoc ipso tempore vivebat. Paulus vero Diaconus non multo post hoc tempus vixit. Cardinalis quidem Nor-sius, in dissert. de quinta synodo, cap. 9, § 1, contendit ex loco Bedæ, in lib. de Sex statibus, synodus illam Aquileiensem esse synodum a Paulino Aquileiensi patriarcha contra quintam synodum saeculo superiori coactam: *Synodus, inquit Beda, Aquileiae facta, ob imperitiam fidei, quintum univer-sale concilium suspicere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa et ipsa huic cum ceteris Christi Ecclesiis adnuere consentit, quo ex adverbio, donec, cardinalis doctissimus non obscurè excoli ait Bedam loqui de concilio ante Sergium congregato. Sed præterquam quod verosimile non est, Paulum Diaconum in Bedo sensum non penetrasse; etiam si hoc concederetur, non tamen inde sequeretur schisma Aquileiensis Ecclesiæ ante Sergium penitus extinctum esse, cum ibidem Beda as-serat illam Ecclesiam, salutaribus beati papæ Sergii monitis instructam, quinto concilio cum ceteris Christi Ecclesiis adnuere consenserit. Ad rationes ejusdem cardinalis respondimus in pontificatum sancti Gregori-ili. Acta sancti Aldhelmi abbatis Malmesburiensis in Anglia, quæ existant apud Surium, ad diem 25 Maii, produnt Sergium papam calumniam passum, quasi stupri reus esset, quod nempe pater esset pueri recens nati, quem cum Aldhelmus Romam ex-siens baptizaret, coram astantibus ei præcepit edi-cere, si pater ejus esset is qui vulgo dicebatur; puerum vero respondisse, non se esse genitum illius opere quem vana in hos reservabat populus, sicutie pontificem ob infamia liberatum. Sed hæc narratio jure merito a Baronio in dubium vocatur, revera cuia non habetur in sancti Aldhelmi Vita, a Wilhelmo Malmesburiensi elucubrata, licet legatur in alia Vta sancti Aldhelmi, scripta ab auctore anonymo monacho Malmesburiensi, qui paulo ante Wilhelmu Malmesburiensem vixit, ut ostendit Henschenius, qui eam publicavit, ad diem 25 Maii. Aldhelmi Viam a Wilhelmo Malmesburiensi scriptam recitat Mabil-loniensis pars i Sæc. IV Benedictini. PAC. us.*

Aquileiensis Synodus. Anastasius hæc, ut alia nonnulla, descripsit ex Beda, qui in lib. de sex statib., ait: *Synodus Aquileiae facta ob imperitiam fidei, quintum univere concilium suspicere diffidit, donec, salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum ceteris Christi Ecclesiis adnuere consentit.* Paulus quoque Diaconus, lib. vi, c. 14, cum enarrasset imperium anno 98 a Tiberio fuisse inva-sum, scribit: *Hoc tempore synodus Aquileiae facta, ob imperitiam fidei, etc. Quæ sequuntur gemina iis*

sunt quæ ex Beda retulimus. **BENCINUS.**

Aquileiensis Ecclesiæ archiepiscopus, et Synodus quæ ab eo congregata est. Aquileiensis Ecclesia cum Veneriarum atque Istræ episcopis diu contra uni-versalem synodum Quintam depugnavit, tria, ut aiunt, capitula a Chalcedonensibus Patribus non proscripta, a quoquam negans posse proscribi. Paulinus Aquileiensis, cathedra invasor, et turbarum incensor, Aquileia cum suis schismaticis episcopi-contra Synodus Quintam, in qua adversus tria capi-tula pronuntiatum erat anathema, conciliabulum habuit circa annum 557, sedente in Romana sede Vigilio. Sergio etiam Romæ sedente, aliam de eademi causa pseudosynodum habitam fuisse, hoc est circa annum 698, Noster hoc loco testatur, a quo Sergio tandem Aquileienses instructi, venerabilem quintam synodum suscepere ad unitatem Ecclesiæ catholice, ejusculo schismate, redeuntes. Cardinalis Nor-sius, in dissert. de v synodo (Cap. 9, parag. p.), putat novum conciliabulum sub Sergio minime coactum fuisse, contra quam narratur ab Anastasio. Bedan vero cum nostro consentientem (nam in Chronicô de sex statibus, Tiberio Absimaro imperante anno 7, quo tempore Sergius Romanam regebat Eccle-siam: *Synodus, inquit, Aquileiae facta, ob imperitiam fidei, quintum univere concilium suspicere diffidit, donec, salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum ceteris Christi Ecclesiis annuere consentit*) ita interpretatur, ut concilium a Paulino contra v synodum habitum Beda significet, cuius error et pravum de synodo v judicium diu invaluit, donec Sergii monitis Aquileienses instructi, eam, errore deposito, cum ceteris Ecclesiis suscepserunt. Id au-tem eruditissimus cardinalis ex eo probat, quod synodo Lateranensi habitâ anno 649 subscriptus legitur Maximus Aquileiensis episcopus; et sub sancto Agathone pape, qui Sergii pontificatum quin-quennio solum præcessit, adfuerit in Romana synodo cum Agathone Aquileiensi metropolita cæteri sul-fraganei litteræ subscriventes, ex quibus colligitur synodum quintam eos suscepisse. Sed duo sunt quo-rum causa doctissimo Nor-sio non assentio, credo-que duas pseudosynodos. Aquileiae coactas fuisse: unam, anno 557, a Paulino; alteram, anno 698, a Pe-tro, qui Aquileiensem sedem turn obtinebat. Primum est synodum a Paulino congregatam fuisse, ut dijudicaret de generali synodo v, quam reject, ut labefac-tantem concilium Chalcedonense damnatione trium capitulorum, quod constat ex his fragmentis episto-larum Pelagi I quæ e tenebris primum eruit Lucas Illostenius. In tertio siquidem legitur: *Nec sicut aliquando, nec licebit, particularem synodum ad dijudicandum generalem synodum congregari.* Synodus vero a Beda memorata ob imperitiam fidei diffidebat duotaxat quintam synodum generalem recipere. Aliud siquidem est universale concilium rejicere, aliud ob imperitiam illud non suspicere. Primum est per con-tumaciam universale concilium contempnere, alterum ob ignorantiam de illo suspicioendo diffidegere. Secun-dum est perspicuum testimonium Pauli scriptoris Aquileiensis provincie, et diaconi Aquileiensis Ec-clesiæ, octavo saeculo vita functi; quia si in hac synodo indicanda Beda hallucinatus fuisset, emenda-set illum sine dubio, non illius verba exscriptisset. Paulus igitur (Lib. vi Hist. Langob., cap. 14) asserit synodum sedente Sergio Aquileiae coactam fuisse,